
附件：

研究生国家奖学金、校长奖学金评选计分标准
一、平均学习成绩的计算

平均学习成绩以研究生秘书提供材料为准

二、思想品德计分标准

	
	30
	20
	15
	10
	说    明

	思

想

品

德
	获

国

家

级

表

彰

者
	获

省

级

表

彰

者
	1.校党委、校行政发文表彰者；

2.获县级及以上地方政府表彰者。
	1.学校职能部门发文表彰者；

2.学院（直属系）党委（总支）发文表彰者。
	1．思想品德基准分为10分，如无违规等特殊情况均以10分计； 

2．各级表彰均应属思想品德方面；受表彰者须出示表彰文件或证书证明；

3．同一事迹受不同级别表彰者，以最高分计，不累加；

4．见义勇为、助人为乐需提供依据证实；

5．各项可累积加分，但应根据实际情况控制上限。


三、科研成果获奖计分标准

	
	获奖等级
	作者排名顺序
	作者得分（分/项）
	备    注

	国

家

级

科

研

成

果
	一
	1
	45
	1．同一科研成果获不同级别奖励，取最高分计，不累加；

2．若该科研成果只有一位作者，则享受该成果第一作者得分；

3．若科研成果是合作项目，研究生获得其相应排名得分；

4．若获奖科研成果公开发表，取最高分计，不累加；

5. 获国家发明专利成果应有专利证书，若该专利获得其他科研奖励者，以最高分计，不累加。

	
	
	2—3
	40
	

	
	
	4—5
	35
	

	
	二
	1
	40
	

	
	
	2—3
	35
	

	
	
	4—5
	30
	

	
	三
	1
	35
	

	
	
	2—3
	30
	

	
	
	4—5
	25
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科

研

成

果
	一
	1
	30
	

	
	
	2—3
	25
	

	
	
	4—5
	22
	

	
	二
	1
	25
	

	
	
	2—3
	22
	

	
	
	4—5
	20
	

	
	三
	1
	20
	

	
	
	2—3
	15
	

	
	
	4—5
	12
	

	校

（市）

级

科

研

成

果
	一
	1
	15
	

	
	
	2—3
	12
	

	
	
	4—5
	10
	

	
	二
	1
	12
	

	
	
	2—3
	10
	

	
	
	4—5
	8
	

	
	三
	1
	10
	

	
	
	2—3
	8
	

	
	
	4—5
	5
	

	国家

发明

专利
	
	1
	30
	

	
	
	2-3
	20
	

	
	
	4-5
	10
	


四、科学论文及著作计分标准

	项   目
	计 分(分/篇)
	说   明

	科

研

论

文

类

计

分
	被SSCI、SCI和A&HCI（IF≥2.0）全文收录的学术论文或在《中国社会科学》发表学术论文
	50分/篇
	1．第一作者和评奖人单位应明确为西北农林科技大学。

2．著述（含会议论文、参与项目）须提供原件。

3．同一论文被不同刊物收录（转载），以最高级别刊物加分，不累加；

4．所有成果加分均应有书籍原件证实，否则不得加分；参编、翻译著作文字在2万字以下的，不得加分；

5．会议宣读论文必须有录入该文的大会议程和论文集（论文集光盘）；收入论文集的必须有论文集（论文集光盘），否则不予加分。同一论文在不同的学术会议上宣读或收录，计最高分，不累加；

6．一般刊物只计算1篇。
7．论文增刊、副刊一律不予加分。

	
	被SSCI、SCI、A&HCI（IF＜2.0）全文收录、被《新华文摘》全文转载的学术论文或在各学科权威期刊（具体目录详见附件1）论文
	30分/篇
	

	
	EI(必须是国外期刊，会议论文不在其列)全文收录、《中国社会科学文摘》全文收录、《人民日报》或《光明日报》理论版（1500字以上）、在学校确定的A类期刊论文
	20分/篇
	

	
	在CSSCI源刊上发表的学术论文（《新华文摘》摘要、人大复印资料转载和学校B刊目录内刊物发表的视同CSSCI源期刊）
	15分/篇
	

	
	核心期刊论文（以北京大学图书馆最新核心期刊目录为准）
	10分/篇
	

	
	一般期刊论文
	5分/篇
	

	
	独自出版学术专著
	50分/部
	

	
	独自出版学术译著
	30分/部
	

	
	参加翻译学术著作达5万字以上
	10分/部
	

	
	参加翻译学术著作达2万至5万字
	5分/部
	

	
	参加编著学术著作达10万字以上
	15分/部
	

	
	参加编著学术著作达5万至10万字
	10分/部
	

	
	参加编著学术著作达2万至5万字
	5分/部
	

	
	在国际性或全国性学术会议上宣读或收入国际性或全国性学术会议论文集的论文
	10分/篇
	

	
	在地区性或校级学术会议论文宣读的论文
	5分/篇
	

	
	参加学院研究生论文交流会的论文
	一等奖5分/篇；二等奖3分/篇；三等奖2分/篇；优秀奖1分/篇
	


五、社会、实践活动（获奖）计分标准

	
	名次
	获奖等级
	先进集体
	社  会  活  动
	文体活动
	备     注

	
	
	
	主要干部
	其他干部
	其他学生
	学科竞赛
	非学术论文
	社会实践

挂职锻炼
	
	

	社

会

活

动


	国

家

级
	1
	一
	15
	12
	10
	15
	
	
	15
	1.各加分项目应有相关文件、证书、原件或部门证明予以证实，否则不予认可。未设奖励名次的奖项按同级别的最高等级计分。

2.先进集体指先进党支部、优秀班集体等。同一集体因同一原因获不同“先进集体”称号，学生计分取最高分，不累加；

3.先进集体中主要干部为班长、团支书、党支部委员，其他学生干部为班委、团支部委员，其他学生为该集体中的其他学生，得分计入社会工作得分中；

4.学科竞赛、文体活动若为团体，所有成员均获得该项相应名次得分；

5. 同一文体活动获不同等级奖，计最高分，不累加，若为不同项目，可累加； 

6. 非学术论文指社会调查报告、社会实践报告、关于学校建设性意见报告、散文和诗歌，本项计分实行代表作制，总数不超过4篇；通讯、简讯等不计分；

7. 参加研究生工作部、校团委组织的社会实践、挂职锻炼且受到表彰者获得相应加分；按课程要求参加社会实践、实习和参加学校有关部门组织的“三助”工作的，不应加分。



	
	
	2-3
	二
	14
	11
	9
	12
	
	
	12
	

	
	
	4-5
	三
	13
	10
	8
	10
	
	
	10
	

	
	省（部市）级
	1
	一
	12
	10
	8
	12
	10
	
	12
	

	
	
	2-3
	二
	11
	9
	7
	10
	
	
	10
	

	
	
	4-5
	三
	10
	8
	6
	8
	
	
	8
	

	
	校党委校行政（地市）级
	1
	一
	10
	8
	6
	10
	8
	
	10
	

	
	
	2-3
	二
	9
	7
	5
	8
	7
	
	8
	

	
	
	4-5
	三
	8
	6
	4
	6
	6
	
	6
	

	
	院级
	1-3
	一
	
	
	
	
	
	
	5
	

	
	
	
	二
	
	
	
	
	
	
	4
	

	
	
	
	三
	
	
	
	
	
	
	3
	


社会、实践活动（社会工作）计分标准

	职务
	分数
	备注

	校研究生会主席
	10
	

	校研究生会副主席、院研究生会主席
	8
	

	院研究生党支部正、副书记
	6
	

	院研究生会副主席、班长
	6
	

	院研究生会部长
	5
	

	院研究生党支部宣传委员、组织委员
	4
	

	学校研究生社团主要干部

（社长）
	3
	

	学校研究生社团其他干部

（非社长）
	2
	


社会、实践活动（职业资格证书）计分标准

	职务
	分数
	备注

	高级社会工作师
	6
	此类证书需是在攻读研究生期间取得，且该项加分只适用于专业学位研究生，需证书原件。

其中，教师资格证需是本科非师范类专业学生。



	中级社会工作师
	4
	

	初级社会工作师
	2
	

	心理咨询师二级
	6
	

	心理咨询师三级
	4
	

	教师资格证
	4
	


附:各学科权威期刊目录

	序号
	刊物名称
	主办单位

	1
	哲学研究
	中国社会科学院哲学研究所

	2
	政治学研究
	中国社会科学院政治学研究所

	3
	社会学研究
	中国社会科学院社会学研究所

	4
	法学研究
	中国社会科学院法学研究所

	5
	经济研究
	中国社会科学院经济研究所

	6
	管理世界
	国务院发展研究中心

	7
	新闻与传播研究
	中国社会科学院新闻与传播研究所

	8
	心理学报
	中国心理学会，中国科学院心理研究所

	9
	教育研究
	中央教育科学研究所

	10
	文学评论
	中国社会科学院文学研究所

	11
	历史研究
	中国社会科学院历史研究所

	12
	民族研究
	中国社会科学院民族研究所

	13
	世界宗教研究
	中国社会科学院世界宗教研究所

	14
	考古学报
	中国社会科学院考古研究所

	15
	马克思主义研究
	中国社会科学院马克思主义毛泽东思想研究所

	16
	中国音乐学
	中国艺术研究院
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